
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1091 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UCs (REVIS) 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e (RDS) Reserva 
de Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/440923 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio – Pa
Período: 13 a 24/10/2018 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
8401195 - Saulo Felipe Souza Nery – Agente de fi scalização – 
SEMAS – 55587537 - Carla Tatiani do Carmo Pereira - Agente 
de Fiscalização
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 375546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 025/2018- GAB/SEC/SEGUP    Belém-PA, 24 
de Outubro de 2018.
O Exmº. Sr. LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20 
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura 
administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo 
Estadual, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº. 31961, de 
21/07/2011;
CONSIDERANDO a publicação da nomeação da servidora 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO ao exercício do cargo 
de Diretora de Administração e Finanças, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 33600 de 18/04/2018.
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar os 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
administrativa deste Órgão.
RESOLVE:
I – DELEGAR, a servidora GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO, Diretora de Administração e Finanças competência 
de ORDENADOR DE DESPESAS no âmbito desta Secretaria de 
Estado, no período de 24 a 26/10/2018.
II - DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa que tome as devidas providências quanto ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 376229
PORTARIA Nº 971/2018-SAGA Belém, 24 de Outubro de 
2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula de n° 
068536 01 55 2018 1 00240 074 0106724 47
RESOLVE: Conceder ao servidor PEDRO MONTEIRO DE 
PAIVA, Assistente Administrativo, MF n° 5107474/1, 10(dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 21/09 a 30/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 376291

DIÁRIA
PORTARIA Nº966/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar montagens e reparos em 
alguns mobiliários
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALMEIRIM, ÓBIDOS, VILA MUNGUBA, MONTE 
DOURADO E SANTARÉM/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANTÔNIO 

CARLOS DANTAS 
BARROS (Ag.

Administrativo)

 56120/1 26.10 à 
14.11.2018 19 ½

HENRIQUE 
DE SOUZA 
DA SILVA 

(Colaborador 
Eventual)

000000 26.10 à 
14.11.2018 19 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 376299

PORTARIA Nº 942/2018-SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:  BRAGANÇA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JONATAS 
RABELO 

GALVÃO(IPC)
5    5876842/1 18 á 19.10.18 01 ½

RENATA 
PANTOJA DA 

COSTA(CB PM)
5720058 18 á 19.10.18 02(duas)A 

01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 949/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar nas Ações de 
Implantação do Gabinete de Gestão Integrada Municipal nos 
municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ULIANÓPOLIS e DOM ELISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
LEONTINA 

MARCIA BARBOSA 
SIDONIO(Assessora)

 5     
54191207 01 á 05.10.18 04 ½

LUCIARA CRISTINA 
CARDOSO DE 

MORAES(Coordenadora
54187308 01 á 05.10.18 04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 948/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar de evento nos referidos municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ e BAIÃO /PA
SERVIDOR: SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO RÊGO(Del/PC)
MF: 5826144/2, ½ (meia) diária, período de 03.10.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 376079

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2882/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23808 REINALDO LIRA 
COSTA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23808 REINALDO LIRA 
COSTA, lotado no 3º BPM/CPR I , em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018 e 

revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 375995
PORTARIA Nº 2702/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Ofício nº 0827/2018, de 11 de setembro de 2018, 
em que o que Exmo. Sr. Lucas do Carmo de Jesus, responsável 
pela JMEPA, determina a imediata reintegração de Luiz Pena 
da Silva Filho, as fi leiras da Corporação Militar, no Processo 
Cível n° 0000542-92.2007.8140200; Considerando o Ofício n° 
1678/2018- CONJUR/03, de 17 de setembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD 
PM RG 18726 LUIZ PENA DA SILVA FILHO, em decorrência de 
acordo judicial homologado por sentença entre o Estado do Pará 
e o policial supracitado.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 376195
PORTARIA Nº 2883/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 18960 JOSÉ ALDECI RIBEIRO 
DA SILVA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 18960 JOSÉ ALDECI RIBEIRO 
DA SILVA, lotado no 5º BPM/CPR III , em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 375998

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº.877 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de FORMAÇÃO de Praças da PMPA, 
2º Modulo no POLO de Formação de MARABÁ.
VALOR TOTAL:R$ 7.200,00.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2018.
VIGÊNCIA:24/10/2018 a 23/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:PATRÍCIA DOS SANTOS ZUCATELLI , 
CPF:019.953.642-23 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376014

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 873/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
803 (oitocentos e três) unidades de pistolas semiautomáticas 
calibre .40, para atender as necessidades do efetivo da Polícia 
Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ R$ 1.928.806,00 (um milhão, novecentos e 
vinte e oito mil, oitocentos e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2018.
VIGÊNCIA: 23/10/2018 a 22/10/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento 
de Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material 
Permanente/Armamentos, Tecidos e Aviamentos; Plano Interno: 
2100008259E; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
EMPRESA: FORJAS TAURUS, CNPJ: 92.781.335/0001-02, 
estabelecida na Av. São Borja, 2181 Distrito Industrial – Prédio 
A, Cidade de São Leopoldo, CEP 93.035-411.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 376219


